ICS 91.140.40
CCS P 47
团 体 标 准
T/ GDCAGO 1—2025
激光切割专用氮气发生器
Dedicated nitrogen generator for laser cutting
（征求意见稿）
2025-XX-XX 发布 2026-XX-XX 实施

4 型号和基本参数
4.1 型号
激光切割专用氮气发生器的型号表示方法如下：
示例1：BMO-50-110/1.6-E
差异：E-经济型；pro-单螺杆主机；Gp-两级压缩
示例1：BMO-371110E
BMO为企业代号、空压机功率为37kW、膜管的数量1、氮气流量110Nm3/h、E为经济型的氮气发
生器。
4.2 基本参数
4.2.1 氮气发生器中驱动电动机功率、额定排气压力、氮气流量、膜管数、压力露点、氮气纯度、噪
声等基本参数应符合表 1 的规定。
表1 性能参数（一）
驱动电动机功
率
kW
额定排气压力 MPa
膜管数
出口压力露点
℃
氮气浓度
%
噪声声功率
dB（A）
1.4 1.6
氮气流量 Nm3/h
22 40 80 1
-50
85~99
≤85 37
110 130 1
70 100 2
□ -□  □  □  □
差异:用字母或数字表示，无差异时可省去；
氮气流量：用数字表示，单位为标准立方米每小时（Nm3/h）
膜的数量；用数字表示；
空压机功率：用数字表示，单位 kW；
企业或系列代号：用字母表示；
T/GDCAGO 1—2025
3
55
160 180 2 （可调） （距设备1m处）
120 150 3
75
200 240 2
160 200 3
4.2.2 氮气浓度、加热温度、模式相关参数符合表 2 的规定。
表2 性能参数（二）
加热温度 ℃ 氮气浓度 %
≤50~55
空气模式 微氧模式 纯氮气模式
78 氮气浓度85~99（可调） ≥99.99
5 要求
5.1 性能
5.1.1 氮气发生器应符合本标准的规定，并按规定程序批准的图样及技术文件制造。
5.1.2 氮气发生器的规定工况为：
a) 吸气压力：0.1MPa；
b) 吸气温度：20℃；
c) 吸气相对湿度：0；
d) 风冷空压机冷却空气温度：为吸气温度20℃时响应所处的环境温度，单位摄氏度（℃）；
e) 排气压力：额定排气压力，单位为兆帕（MPa）。
5.1.3 氮气发生器配置的空气压缩机、冷干机、过滤器、加热器、膜管组、吸干机、储气罐等部件应
符合国家现行相关标准的规定，优先选择节能、低碳的部件。
a) 氮气发生器提供的气体应满足GB/T 34380的要求；
b) 空气压缩机应符合JB/T 6430、JB/T 10972的规定，容积式空气压缩机机组输入比功率指标应
符合GB 19153的规定，优先选用1级能效指标的空压机；
c) 压缩空气干燥器应符合JB/T 10526和JB/T 10532的规定；
d) 压缩空气过滤器应符合JB/T13346的规定；
e) 储气罐符合GB 150的规定。
5.1.4 氮气发生器整体布置应紧凑合理，并留有维护保养空间，电路、管路布局整齐且有明确标识，
电控柜应有明显的接地标识。
5.1.5 氮气发生器供气质量应满足用户对压力、流量、氮气纯度、品质（压力露点、含油量、含尘
量）的要求，氮气浓度应符合的 GB/T 8979 和 GB/T 3864 规定，品质应符合 GB/T 13277.1 确定压缩空
气质量等级的规定。